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УСПІХИ НА 
ОЛІМПІАДІ

З 16 по 20 квітня 1991 р. прохо 
див республіканський тур студент
ської олімпіади, на якому наш ін
ститут представляли 18 кращих 
студентів. Вперше за .останні три 
роки наші студенти зайняли при
зові місця.

Зокрема, студент V курсу істо 
ричного факультету Михайло Ба- 
б ’як у Київському педагогічному 
інституті імені Драгоманова на 
олімпіаді істориків посів друге 
місце, студентка V  курсу філоло
гічного факультету Ольга Широ 
ка у Полтавському педагогічному 
інституті ім. Короленка перемогла 
серед знавців німецької мови, зай
нявши трете місце. Ці студенти 
нагороджені дипломами і цінними 
подарунками.

У Харківському педагогічному 
інституті ім. Г. Сковороди студент 
Н курсу фізико-математичного фа 
культету Олег Козич зайняв IV 
місце, а студент V курсу Ігор Яб- 
лонь —  V місце на олімпіаді з ін
форматики. Студент II курсу фа
культету іноземннх мов Олег Ос
тапович домігся шостого місця на 
олімпіаді з німецької мови.

У республіканському турі олім
піади також взяли участь Станіс
лав Кравченко — з англійської 
мови, Микола Геник — з історії, 
Наталія Андріуца —  з педагогіки, 
Микола Розбицький, М ар ’яна Бах- 
мат — з психології, Олександ Ра- 
шкевич, Роман Попадинець —  з 

фізики, Андрій Кицмей, Та|зас Гой 
—  з математики, Алла Райчук — 
з німецької мови, Галина Петро- 
раняк, Уляна Дзера і Радислава 
Долинка — з російської мови.

\ і 

Науковий доробок колективу інституту

L.

У тіеному зв’язку З підготовкою 
майбутніх вчителів колектив Інстй. 
туту здійснює науково-дослідну ро
боту. ї ї  ведуть 16 докторів наук, про
фесорів, 150 кандидатів наук, доцен
тів, а також переважна більшість аси. 
стентів І лаборантів. Щ орічно наші 
науковці видають до десяти моногра
фій, вузівських і шкільних підручни
ків, біля п’ятисот наукових статей, 
тез, методичних посібників.

Далеко за межами республіки і 
країни відомі імена наших провідних 
науковців, докторів наук В. В. Гра- 
бовецького, В. І. Кононенка, І. А . 
Климишина, Д. М. Фреїка. Протягом 
останніх років опублікували нові 
праці доктори наук Ж. П. Соколовсь-

ка, О. Ю. Карпенко, М. О. Рудяков, 
М. В. Теплинський, П. П: Киричок, 
С. М. Возняк, М. Г. Стельмахович, 
професори В. Г. Матвіїшин; JI. М. Кі- 
ліченко; С. І. Копчак. У  цьому ж пла- 

. ні плідно працюють кандидати наук 
Б. М. Ступарик, М. Н. Рувінський, 
М. Ю. Голяннч, М. П. Лесюк, С. Б. 
Домбровський, В. П. Полєк, О. М. 
Пнлнп’юк. Протягом останніх п ’яти 
років викладачами захищено три док
торські; більше сорока кандидатських 
дисертацій. Це допомогло поповнити 
викладацькйи колектив інституту ви
сококваліфікованими спеціалістами, 
що дає можливість на належному рів- 
*н1 забезпечувати навчальний процес.

У поточному році колективи ка

федр; як правило; виконують ком. 
плексні теми. Зокрема, викладачі 
пснхолого-педагогічного циклу під ке
рівництвом завідуючих кафедрами до. 
центів В. Д. Хруща і Б. М. Ступарн- 
ка готують монографії з історії роз. 
витку народної освіти на Прикарпатті.

Група науковців на чолі з профе
сором М. Г. Стельмаховнчем, завідую
чим кафефдрами С. В. Домбровським, 
Н. В. Лнсенко, В. К. Сельським, 
М. Ю. Слнвоцьким доспліджують про
блеми комплексного підходу до фор
мування учителів початкових класів 
національної школи і дошкільного 
виховання.

(Закінчення на 4-й сторінці).

ф  Знайомтесь: студент Олег О с
тапович. Розповідь про нього чиї 
тайте на 4 стор.

Фото Юліана ЯКОВИН И .

ф  В школі-лабораторії ІФДПІ (CU1 №  23) розпочалися канікули. 
Про свято останнього дзвоника читайте на 2 стор ’

Фото Сергія ПОРТОВА та Юрія КУБИКА.



школі ~маі
до витоків

Здавна в народі кажуть: «Не іс . 
ну є людини без ї ї  кореня». І спра. 
вді, яким би ти не був, де б не 
закинула тебе «штормова хвиля» ве
ликого і _ швидкоплинного океану 
життя, з тобою завжди залишиться 
твоя рідна домівка, з якої ти вийшов 
в широкий, невідомий світ пізнання, 
твоя дорога матуся, яка подарувала 
тобі солодку мить життя, твій неза
бутній родовід і, звичайно ж, твоя 
солов’їна мова.

І святим обов’язком кожного ук
раїнця є постійне вивчення і збага
чення цього великого Божого дару. 
І тому вчителі нашої школи №  23 
роблять все можливе для розв’язан. 
ня цього завдання.. В школі існує 
три гуманітарні класи 11-Б, 10-Б і 
наш — 8-Б клас. Основним нашим 
завданням є поглиблене вивчення рід
ної мови і літератури.

Разом з тим дуже любимо уроки 
народознавства. Мені сподобались 
уроки, які ми провели на такі теми: 
«Чисті кринички мого дитинства» і 
«Будемо маланкувати й Василя ві
тати» .

На цих уроках ми ширше познайо
милися з обрядами і звичаями нашо
го краю. А  урок народознавства «Чи
сті кринички мого дитинства» прой. 
шов особливо зворушливо. Нікого наш 
урок не залишив байдужим, навіть 
директорів міста, які були на ньому

присутні. Учні нагадали про такі 
святі і вічні кринички нашої пам’яті, 
як ніжна материнська пісня, ціка
ва дідусева казка, чарівна бабусина 
вишиванка, наш родовід, свята хати- 
к берегиня. І в багатьох на о ч а х ' 
з ’явилися сльози-росинки.

Не забуваємо мн і про чудових 
безсмертних солов’їв України. .

Серед них Леся Українка, Т. Г. 
Шевченко, І. Я. Франко, А. Малишко, 
В. Сосюра.

Щ оразу ми відкриваємо для себе 
все нові і  нові сторінки нашої прн. 
забутої, але такої чудової спадщини.

Повертаємо в свої душі і серця 
чарівні переспіви лірики О. Олеся, 
В. Самійленка, В. Симоненка.

Знайомимося з життям і творчістю 
письменників нашого краю — С. Яри- 
чевським, У. Кравченко, О. Турин
ським, М. Черемшиною, Л. Мартови- 
чем, для яких девізом життя були 
слова: «Не длр слави, а для людей!».

Готуємо літературну композицію 
до 120-ліття від дня народження В. 
Стефаника. Також ми організуємо ба
гато різноманітних культпоходів в 
театри, кіно. Ми побували на чудо
вих виставах Львівського молодіжно, 
го театру «Василь Стус» та «Маруся 
Чурай».

І всі учні нашого класу перекона
ні, що наша праця не буде марною, і 
зерна, посіяні в наших душах, зій. 
дуть і заколосяться рясним урожаєм.

Уляна БУГРАК.
Учениця 8-Б класу середньої 

школи №  23.

піпш ш о/

7“

Професорсько-викладацький ко
лектив філологічного факультету

щиро вітають з днем народження 
професора кафедри української лі
тератури

Любов Миколаївну КІЛІЧЕНКО.
З нагоди ювілею шлемо найщирі. 

ші побажання: міцного здоров’я, щас
тя, успіхів у лраці.

Зіншуємо щастям, здоров'ям!
Бажаємо миру, довголіття.

Настрою веселого і гарного
На повне століття!

*

Перший ювілей історика
Ця подія є ще одним прикладом 

того, що духовне і національне від
родження в нашому краї набирає 
розмаху і поширюється в наукову 
сферу.

23 травня в актовому залі нашого 
вузу вперше на Україні відбулася 
регіональна науково-теоретична кон. 
ференція, присвячена 105-річчю з 
дня народження визначного історика 
України, академіка Івана Крип’яке- 
вича.

У конференції крім студентів і ви
кладачів, переважно історичного фа
культету брали участь працівники 
музеїв, архіву, краєзнавці та вчителі, 
були запрошені представники громад, 
сько-політичних організацій та засо. 
бів масової інформації.

Відрадно те, що конференція під
готовлена та проведена з ініціативи 
кафедри історії України, виключно 
на громадських засадах, при спонсор
стві обласної організації Українського 
товариства охорони пам'яток історії 
та культури та за участю активістів 
новоствореної Всеукраїнської спілки 
краєзнавців.

Але повернемося в актовий зал, де 
починається пленарне засідання. Сце
на прикрашена великим, у вишитому 
рушникові,* фотопортретом академіка 
І. П. Крнп’якевича. Представники сту
дентського братства, юнаки у стрі
лецькій формі, несли тут Почесну 
варту. Зліва від президії виходять на 
сцену в одязі запорізьких козаків троє 
представників новітньої громадської 
організації «Галицька Січ» з хорог- 
вою-емблемою.

Відкрив наукову конференцію її 
організатор та учень академіка і. П. 
Крнп’якевича, завідувач кафедри Тс- 
торії України педінституту імені В. 
Стефаника, доктор історичних наук, 
професор Володимир Васильович Гра- 
бовецький. Після натхненного вступ
ного слова він надав слово для при
вітання заступнику голови Івано. 
Франківського облвиконкому, доцен
ту Є, П. Чучуку. Він звернув увагу

слухачів на те, що в минулому, тобто 
в роки застою, наукова спадщина 
видатного історика була знищена або 
замовчувалася. Тому наш обов’язок 
сьогодні відновити загублені, забуті 
сторінки української історії, бо без 
історичної пам’яті не може бути на
ціонального відродження.

З основною доповіддю на пленар
ному засіданні «Історія України в 
працях академіка Івана Крнпякевнча» 
виступив доктор історичних наук, 
професор В. В. Грабовецький, який, 
зокрема, зупинився на створеній ви
датним вчешім Львівській школі іс
ториків, до якої пз праву належ нть 
і доповідач.

З 'великою увагою та цікавістю 
присутні сприйняли виступ сина ака
деміка Романа Івановича, кандидата 
технічних наук, який прибув зі Льво. 
ва. Тема його виступу була присвяче
на взаєминам і науковій співпраці І. 
Крип’якевича з корифеєм історичної 
науки на Україні — , Михайлом Гру- 
шевським.

Перша зустріч випускника гімназії 
І. Крип’якевича і професора М. Гру- 
шевського відбулася в 1904 році в 
Львівському університеті, а остання 
в 1929 р. в м. Києві.

У Львові М. Грушевський працю
вав 19 років, з яких 9 був наставнн. 
ком молодого вченого, праці якого 
друкувалися в основному в «Запис
ках НТШ ». Власне завдяки М. Гру- 
шевському Наукове товариство імені 
Т. Шевченка перетворилося в своє
рідну Академію наук для Галичини, 
де було надруковано 221 том наукових 
праць.

З доповіддю «Академік І. Крип’я- 
кевич і проблеми слов’янського ет
ногенезу» виступив вчений.археолог, 
уродженець Прикарпаття, доктор іс
торичних наук В. Д. Баран.

Для учасників конференції був да
ний концерт.

Богдан ГАВРИЛІВ.
Старший, викладач кафедри істо

рії України,

і «ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ» j

н е  з а б у в а й т е  р і д н у  ш к о л у
З нагоди закінчення навчального 

року в. експериментальній школі-ла- 
бора горії № 23 відбулися урочисті 
торжества.

На святі були присутні проректор 
по науковій . роботі, процесор П. С. 
Федорчак, завідуючий кафедрою іс
торії України, професор В. В. Гра- 
бовецький, завідуючий кафедрою 
української літератури, доцент О. М. 
Пилип ’ток, завідуючий кафедрою на
укових основ управління школою 
В. М. Ступарик, голова профкому 
викладачів і працівників інституту 
Ф. Ф. Костишин.

Незабаром, після успішної здачі 
випускних екзаменів, перших іОО 
випускників одержать атестати про 
середню освіту і, мов пташенята, в 
яких виросли і зміцніли крила, ви. 
рушать у цей свій життєвий вирій.

Хоча в цей день погода була по
хмурою, на устах школярів, вчителів, 
сяяли усмішки, відчувалась радість 
у їх душах. %

/Свято відкрив магістр і надав сло
во директору школи П. Д. Сусаку. 
Петро Дмитрович привітав випускни
ків із закінченням школи, побажав 
їм успіхів у подальшому житті. Крім 
цього він висловив подяку вчителям 
і батькам за те, що виховали гідну 
зміну.

Берегиня свята, випускниця школи 
Олена Воднар, запалює символічний 
вогонь і як естафету передає його 

. десятикласниці Галині Гаврилик.
На пам’ять про рідну школу д^ся. 

тиклаоники і першокласники вруча
ють івипускникам ...школи . пам'ятні 
значки і символічні незабудки.

Від імені випускників 'школи з сло

вами подяки виступила Таня Юрович. 
- З напутніми словами до випускни
ків звернулися відповідальний пра
цівник облвиконкому Г. В. Косило, 
від імені батьків — вчителька ук
раїнської мови і літератури СШ №
В. В. Бойко, від студентів вузу,

_  студентка І курсу філологічного фа 
культету Галина Тарафанюк.

1 хочеться завершити цей матері 
ал словами пісні:

Не забувайте рідну школу,
Не забувайте усіх нас,
І вчителів шановних наших,
Щ о силу віддали для Вас.

М, КАЗИМИРІВ 
Наш кор.

На знімках: фрагменти свята ос 
таннього дзвоника.
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ювілею в Івано-Франківському му. 
:ііічно-драматичному театрі імені 
І. Франка відбулось урочисіе вшану. 
вання видатного новеліста/ в якому 
взяли участь викладачі, співробітники 
та студенти інституту, численні гості.

Вступним словом вечір відкрив за
відуючий кафедрою української літе
ратури, доцент Олег Пилип’юк. Пе. 
ред присутніми виступили і прочита
ли свої, вірші поети наші земляки, 
Петро Осадчук, Марі» Влад, Ярослав 
Ярош.

Після урочистої частини відбувся 
святковий концерт за участю профе
сійних1 митців та учасників художньої 
самодіяльності нашого вузу,

Для учасників свята б&пи виконані 
українські народні пісні та пісні ра
дянських композиторів. З великою 
цікавістю сприймали слухачі виступи 
заслуженого працівника культури 
УРСР Михайла СЛивоцького, народ
ної артистки України Христини Фіца- 
лович, вокального дуету студентів 
музпеду Тетяни Снігової, Наталії 
Воздіцької, самодіяльного народного 
вокального ансамблю «Росинка» під 
керівництвом заслуженого працівника 
культури УРСР Христини Михайлюк, 
самодіяльного народного вокально- 
інструментального ансамблю «Гуцу. 
лочки» та інших. -

Інсценізацію новел Василя Стефа- 
ника «Катруся», «Гчріх», «Побожна» 
здійснили учасники інститутської му. 
зично-драматичної студії під керів.

виконкому Василь Павлик і перший 
секретар обкому партії Зіновій Ку- 
равський, голова оргкомітету по від
значенню ювілею Євген Чучук і на
родний депутат України Петро Осад
чук, письменниця Марія Влад та ін
ші гості, зокрема із східного регіону 
республіки — говорили про життя І 
творчість всесвітньовідомого пред
ставника українського красного пись
менства.

Після святкування ювілею Василя 
Стефаника ми попросили поділитись 
думками від побаченого заступника 
обласної організації Товариства укра
їнської мови- імені Тараса Шевчен
ка «Просвіта», декана філологічного 
факультету нашого інституту Миколу 
Петровича Лесюка.

— Свято мені дуже сподобалося, 
його організатори подбали про прове
дення різних заходів в цей день. Це 
і відвідування музею, участь у про
веденні панахиди на могилі В. Сте
фаника та його синів Юрія та Кири
ла. Думаю, що цей день буде пам’ят 
ним дл*я нас усіх.

Свято, незважаючи на дощову по
году, вийшло цікавим, змістовним,1 — 
ділиться думками асистент кафедри 
української літератури Степан Про- 
цюк. — Ми познайомилися ,з викла
дачами з інших вузів республіки, по
бували в, музеї-садибі Василя Стефа
ника, взяли участь у великому теат 
ралізованому святі...

Зоряна КАСПРИШИН.
Наш кор.

Фотографії Ореста ЛУЦЬКОГО.

ництвом народної артистки УРСР 
•Христини Фіцалович.

Наступного дня на Зеленосвятську 
неділю подальше вшанування пам'яті 
славного покутянина зі світовим іме
нем — Василя Стефаника відбулося 
в селі Русові, в якому також взяли 
участь викладачі та студенти нашого 
вузу.

Святкування розпочалось із покла
дання до пам’ятника видатному укра
їнському письменнику квітів та він
ків від обласної Ради народних депу
татів, обкому Компартії України, об
ласного Товариства української мови 
імені Тараса Григоровича Шевченка 
«Просвіта», місцевих партійних та 
радянських органів і вилилось у спра
вжнє масове гуляння (хоча й під без
перервним проливним дощем) з еле
ментами народних обрядів' і художньої 
самодіяльноості.

Після відправлений священником 
місцевої Української автокефальної 
православної церкви отцем Василієм 
панахйди на могилі В. Стефаника та 
його синів Юрія і Кирила учасники 
свята ритуально поблагословили на 
високий ріст дубок, посаджений на
передодні русівчанами на честь 120- 
роковин свого визначного краянина.

Далі святкова колона відвідала 
садибу письменника (тепер меморі
альна хата), де він жив з 1910 року 
і помер у 1936 році, памятник Т. Г. 
Шевченку в Русові на площі перед 
памятником Василю Стефанику у 
центрі села — відбувся мітинг.

Промовці заступник голови обл.



Науковий доробок 
колективу інституту

(Заійячеіімі. Початок на 1-й стор.)

НяуковоІ/ «афедр факультету іно- 
3 £ мких мов * досліджують шляхи вдос- 
коналення професійно, підг.товкн вчи. 
телі* загальноосвітньої школи. Наші 
фізики, зокрема прац вникн лаборато
рії ф ізш п магнітних плівок і фізики 
і технології напівпровідникових плі. 
вок; займаються розробкою нових ме
тодах досліджень дефектів і оптимі- 
зації передових технологій елементів 
електронної техніки, корекцією про. 
мпсловхх технологій Феритів. Ці фун
даментальні дослідження народногос- 
подарського значення ведуться під ке
рівництво* професорів П. П: Кирнч- 
ка, Д. М- Фреїка 1 доцента Б. К. Ос- 
тафійчука.

Значну наукову роботу проводять 
викладачі філологічного факультету. 
Тут ведуться цікаві дослідження з се
мантичного синтаксису, лексичної се. 
мантнкн, української і російської лі
тератур; 3  доповідями, здійсненими на 
основі наукових досліджень, ряд ви
к л а д а в  факультету виступили на 
читаннях, -присвячених 120-річчю від 
дня народження Василя Стефаника.

На кафедрах -Історичного факуль
тету готуються монографії з історії 
Прикарпатті^ суспільно-політичного 
руху на Західній Україні. Викладачі 
художньо-графічного факультету вив
чають арс& еми розвитку вітчизняної 
і світової художньої культури, а му
зично-педагогічного працюють над 
пнтанняжн 'відготовки вчителів музи
ки для національної школи. Ряд мо. 
нографій, методичних посібників го
тують викладачі кафедр політичної 
історії, фМееофЦ і економічної теорії.

За «ecaapg р о п  дещо поліпшилась 
і науковгг робота студентів, яка здій, 
снюється у  створених кафедрами 
гуртках і-ерупах. Студенти беруть 
участь, у В сесокзш  < конкурсах науко
вих праць і Олімпіадах «Студент і на- 
уково-технічний прогрес». Кефедрн

— н "

направили на республіканський тур 
конкурсу 70 кращих студентських 
праць. Порадували нас студенти Ми
хайло Баб’як з історичного факуль
т е т і  і Ольга Широка з філологічного 
факультету, які в республіканському 
турі предметних олімпіад зз йняли 
відповідно друге 1 третє місця.

Разом з тим частина викладачів ін
ституту працює в науковому плані ще 
не на повну силу. Чимало викладачі; 
не публікують наукових праць, не 
беруть участі у м жвуз'вських кон. 
ференціях; а понад двадцять з них 
протягом десяти і більше років після 
закінчення аспірантури не захихстили 
кандидатських дисертацій. Лише де
кілька наших науковців інтенсивно го
туюсь докторські дисертації. Хвилює 
і те, що викладачі ще друкують ма. 
ло фундаментальних праць — моно
графій, підручників, навчальних по, 
сібників. До цього часу ми ще не 
використали своїх можливостей щодо 
спрямування наукових досліджень на 
поліпшення роботи загальноосвітньої 
школи. В експериментальній школі, 
лабораторії №  23, наприклад, непо
гано працює група викладачів музич, 
но-педагогічного факультету, яких 
спрямовує доцент В. Д. Доронюк 
Вони розробили ряд програм і мето 
дичних посібників. Що сприяє поліп, 
шенню навчального процесу в школі. 
Однак, в цьому нп рям ; варто по
жвавити роботу нашим історикам, ма
тематикам, фізикам, філологам.

Бажано було б прискорити здійс
нення порівняльних оцінок фізичного 
і психічного розвитку та стану здо
ров'я учнів при п’ягиденному та шес
тиденному навчанні. Практичне за
стосуванню! результатів такого дос
лідження, чо  ведеться колективом 
кафедри охорони здоров'я дітей, очо
люваної доцентом В, К. Бондарчу- 
ком. на нашу думку, сприяло б ін
тенсифікації навчального процесу в 
школі.

Вимагає поліпшення робота госп- 
договірного сектору і кафедр в плані 
виконання тем на замовлення. В цьо
му напрямі в основному плідно пра
цюють лише фізики інституту. Дос
від інших вузів країни дає змогу пе. 
реконатися. що до виконання госпдо- 
говірних тем можна успішно залучи
ти викладачів педагогіки, психології, 
філологів, художників, економістів. 
Кафедрам слід вести у даній галуз 

пошуки, самим виявляти ініціативу при 
укладанні госпдоговорів. Розширення 
госігдоговірної тематики збагатило б 
наші фінансові ресурси і сприяло б 
поліпшенню результатів' наукових 
досліджень. До виконання госпдого- 
вірних тем необхідно більше залучи
ти студентів.

Нам варто покращувати роботу ра
ди науково-технічної творчості моло
ді, створювати студентські наукові 
творчі об'єднання, студентські кон
структорські бюро тощо. Це дало б 
змогу залучити студентів до винахід- 
ництва і раціоналізаторства, а також 
до участі у республіканських та все. 
союзних виставках наукової творчос
ті.

Поліпшенню ефективності дослід
жень повинні сприяти зв’язки наших 
науковців з Іншими вузами, залучення 
викладачів до виконання тем науково- 
дослідних інститутів, вузів інших 
міст.

У зв’язку з підготовкою до ство
рення аспірантури в нашому інститу
ті уже тепер слід вивчити досвід ро
боти з дисертантами в провідних ву
зах республіки і краї< н 1 відбирати в 
число майбутніх ас фантів талано
виту молодь.

Петро ФЕДОРЧАК.
Проректор пО науковій роботі, док

тор історичних наук, професор. За
служений працівник народної освіти 
УРСР.

Вундеркінд 
з інфаку ,

Такий заголовок ми взяли не ви. 
падково, розповідаючи про студента 
другого курсу факультету іноземних 
мов (німецького відділення) Олега 
Остаповича. На відміну від своїх од
нокурсників у хлопця спостерігають
ся значні успіхи у вивченні та ово
лодінні іноземною мовою. Вже той 
факт, що Олег здав у першому се
местрі курсу екстерном навчальну 
програму за весь рік, говорить само 
за себе. І зараз у другому семестрі 
здає всі предмети за наступний курс.

Перше випробування на профеоійиу 
зрілість Олег пройшов взимку цього 
року, коли в нашу область приїхали 
представники Баварського відділення 
Червоного Хреста із Західнонімецько, 
го містечка Аусберг і були гостинно 
прийняті у стінах нашого вузу. Саме 
Олегу було доручено здійснювати пе 
реклад разом Із завідуючим кафедрою 
німецької мовй Я. Т. Билицею.

І приємно було на ДуШі у Ярослава 
Теодоровича від того, що праця йо
го пройшла недаремно, що зуіфів пе
редати свої знання хлопцеві.. А  в ці 
хвилини Олег в подумках дякував сво
єму наставнику за набуті глибокі знан
ня, за чуйне ставлення до нього.

Ще навчаючись у четвертому кла
сі СШ №  13 міста Івано-Франківська, 

хлопець захопився глибоким вивченням 
іноземної мови. З теплотою, шаною і 
повагою згадує свою першу вчительку 
Іду Василівну Пашиицьку. Саме вона 
зуміла прищепити Олегу любов до 
німецької мови. Протягом навчання у 
школі Олег неодноразово завойовував 
перші місця на шкільних, міських, 
обласних та республіканських олімпіа
дах для учнігі не спеціальних шкіл. 
Після закінчення школи (із '  золотою 
медаллю) у хлопця не виникало пи
тань, куди піти вчитися. Без вступних 
іспитів був зарахований на перший 
курс факультету Іноземних мов.

В майбутньому Олег Остапович 
мріє зайнятись науково.дослідницькою 
роботою.

Нам залишається лише побажати 
Олегові успіхів у навчанні і наукових 
дослідженнях.

Наш кор.

Х Т О  М И ,  Ч И Ї  Д І Т И ?
-Володимире Васильовичу, ми

нуло пішаку, як ми з Вами розмовля. 
ля /про перспективи роботи новоство- 
реної і очолюваної Вами кафедри іс
торії України Правда, це короткий 
час. щщ- цікаво буде читачам дові- 
датнеЯНро те, які «амітнлися перс* 
пекткви роботи Вашого колективу 
по вивченню об ’єктивної історії Ук- 
раїин в» історичному факультеті.

Проф, Приємно, що Ваша редакція 
itiкаються роботою кафедри історії 
України. Справді короткий час ро
боти нашої кафедри Але дещо вже 
робиться^ Перш всього ми перероби- 

(у  курсу історії України в 
висвітлення історії україн- 

державності, історії українсько
го  ІйМіііп.'іюзаччини, Хмельниччини, 
камащваюся давати вірні оцінки ді
яльності ^українських гетьманів, ко. 
шових Запорізької Січі, викинули з 
них иезаслужені «ярлики» зрадників 
і взагалі. подаємо свої виклади під 
кутом з$і>у як соціального так і на.

х  напряму.
авлюз Н2 лише студентів 

історичної^ факультету, але й на Ш- 
ьтетах, де читається, пра. 

вДа *«в|рроченому обсязі, курс icfO- 
ррвзитивним є і те, що 

факультету збіль* 
шила кількість годин курсу з 190 до 
250, так щ о  ми тепер маємо можли
вість тднбше і повніше викладати

рада

Далі, якщо історичне краєзнавст
во раніше читалося за московськими 
програмами і  відсутні були матеріа
ли України, то тепер ми переробили 
програму так, що курс будується на 
українських мвтріалах. Це с ме 
можна сказати і про допоміжні іс . 
торичні дисципліни.

Крім цього, ми поступово вводи
мо спецкурс з історії української 

культури на різних факультетах, що 
сприяє ознайомленню студентів різ
них факультетів з національними на. 
дбаннями культури нашого народу.

Кор. Це, звичайно, цікаво й ко
рисно при формуванні у студентів 
відповідних знань з історії І куль
тури рідного народу, зростання їх 
національної самосвідомості. Мабуть, 
ця робота не обмежується лише рам. 
камн історичного факультету, чи ін
ших факультетах, але дещо сприяє 
Вашій

Проф. Зовсім вірно. Наш колек
тив кафедри хоч поки що невелич
кий, за цей короткий час встиг дещо 
іфобитн поза межами вузу.' для роз
мітку української національної шко
да. Наші викладачі брали участь у  
Міських і обласних заходах по відзна
ченню національних свят. Це зокрема, 
участь у  науково-теоретичній кон- 
ференції, присвяченій 72 річниці ут. 
ворення ЗУНРУ в Коломиї, в робо
ті Першого Конгресу Міжнародної 
Асоціації україи'стів, у святкуванні 
дня Княгинина та інших визначних 
датах.

У більшості випадків допомагаємо 
вчителям історії і школам, бо це наш 
перший і святий обов’язок. Виклада
чі кафедри виступали на серпневих 
(1990 p.) 1 січневих (1991 р:) нара
дах 1 секціях вчителів історії в Ко
сові, Снятині, Івано-Франківську, 
Тнсмениці з доповідями про нові під
ходи до вирішення проблем історич
ного минулого України в світлі ви
світлення «білих плям*. Крім цього, 
ми брали участь в засіданні обласної 
творчої групи вчиїелів Історії Інстн. 
*уту удосконалення вчителів при ка
бінеті історії, які проходять курс 
підвищення кваліфікації *ірн педін
ституті, з актуальних питань історії 
України, історичного краєзнавства, 
вивчення історії Прикарпаття. Також 
брали участь у святкуванні Коло
мийської української гімназії з на
годи 90-річчя її заснування, «60 - 
річчя першого випуску «Рідної Ш ко
ли» в Печиніжині, відкривали вступ
ним словом світлицю духовної куль
тури при СШ №  23 м. Івано-Фран
ківська, виступали перед викладача
ми і студентами медучнлшца ім. Д: 
Січинського, перед учнями Підпечар. 
ської і Угорницької середніх шкіл.

Кор. Володимире Васильовичу, в 
час розвитку української національ
ної школи і перебудови з огляду на 
це шкільних програм- чи зможе до
помогти вчителям Ваша кафедра у 
справі забезпечення методичною і 
фаховою літературою?

Проф. 0 , Вн порушили дуже важ
ливе питання. Справді, в школах об
ласті вчителі задихаються через брак 
літературу з історії України і навіть 
немають відповідної програми. Не- 
давно видана і розіслана республікан
ським міністерством програма ' з іс
торії Української РСР, фактично, ні- 
чого нового не внесла, за винятком 
деяких питань:

Учителі, хто як може, викладають 
в школі історію України. Одні — за 
Михайлом Грушевським інші —- за 
Миколою Аркасом, а ще, хоч І • не 
фахівці «як в Угорннцькій СШ », самі 
пишуть уроки з історії України і дру
кують. Цей хаос спричиняє ще й від
сутність нового п'дручника. а також 
давньої літератури, тому деякі вчи-' 
телі викладають все по застарілих 
підручниках «Історія Української 
РСР. Навчальний посібник для 7 —8 
класів». — К. — 1975, 1983. 1989.

Усвідомлюючи такий важкий стан, 
наша кафедра не може Н і себе взя
ти обов’язок видати підручник. Для 
цього потрібен час, доцільно було б 
оголосити конкурс на кращий під- 
ручник. На перших порах ми може, 
мо запропонувати матеріали з Історії 
нашого краю, Прикарпаття. Розпоча
лася публікація в періодичн й пре
сі матеріалів з історії Прикарпаття 
в рубриці «Гомін віків». Вже надру
ковано 46 подач, і вчителі позитивно

(Закінчення на 7-й стор.) ,

І «ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»
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Студент іетфану 
Михайло Б я б 'я к -  

пергможео.ь олімпіади
Приємна звістка надійшла на ад

р е с у  інституту. За підсумками рес
публіканського туру Всесоюзної олім
піади «Студент і науково-технічнии 
Прогрес» за 1 9 9 0 -  1991 навчальнии 
ПІК» серед педагогічних інститутів і 
університетів України наша команду 
зайняла перше місце. В індивідуаль
них змаганнях друге місце.

Наш кореспондент зустрівся з од
ним із учасників олімпіади студентом

IV курсу історичного факультету * Ми
хайлом Баб'яком і попросив поділи
тись думками про роботу олімпіади.

1 Михайло розкажи коротко про 
роботу і ' #ету олімпіади і зокрема 
вашої І секції юних істориків.

_ Другий республіканський  ̂ тур
Всесоюзної олімпіади «Студент і нау
ково-технічний прогрес» проходив у 
Київському державному педагогія, 
ному інституті імені М Драгоманова, 
з 17 по 20 кв.тня 1991 року. В її 
роботі взяли участь представники 1Ь 
педагогічних вузів (з них 6 універси
тетів).

З привітанням перед учасниками 
олімпіади виступили завідуючий ка
федрою Історії України, доктор іс
торичних гіаук, професор Віктор Іва
нович Борисенко, завідуючий кафед
рою політичної історії, доцент, канди 
дат історичних наук Олександр Ва
сильович Кузьмінець. професор ка
федри російської мови, і літератури, 
доктор філологічних наук Григорія 
Іванович "Васильєв, а також перемо
жець минулорічної олімпіади з ро
сійської мови і літератури Марія Си. 

і някова.
1 Я брав уЧаСіь безпосередньо в ро

боті секції юних істориків. Мета її 
полягала у сприянні розвитку творчо
го мислення студентів, активізації на- 

(Закінчений на 8-й стор.)

Як почалося Ваше захоплення на- 
укою?

Якщо згадати дитинство; то з. Ціка
вості до загадкової будови Всесвіту.
Я прочитав багато популярної літера
тури. з’ астрономії. Виникло безліч за
питань. на яких не було відповідей. 
Сам змайстрував телескоп і спосте
рігав за планетами, зорями. Далі вже 
будучи студентом нашого інституту, 
разом зі своїми вчителями доцентом 
Кіліченком І. М., професором Кирич- 
ком II. 1і. виконав перші наукові до

слідження з рентгеноструктурного ана
лізу металів та феритів. Цікавою була 
робота по вивченню теплоємності оло- 
ва і свинцю.

Як склалася Ваша подальша науко
ва доля?

Мені, як кажуть, поталанило на лю. 
деїі. Серед них нпершу чергу хочу 
назвати професора Дутчака Я. й.. в 

якого проходив аспірантуру при Львів* 
ському університеті. Робив перші сер
йозні кроки в науці разом із сьогодні
шнім завідуючим кафедрою рентгено. 
металофізики ЛДУ професором Мико- 
лайчуком О. Г. Під їх впливом я зріс 
як науковець. Взагалі кажучи колек
тив фізичного факультету Львівсь
кого університету мені рідний завжди 
В ньому я виконав кандидатську^ ро_ 
боту, яку успішно захистив у 1968 р. 
Зараз фізичний факультет приймає 
вже моїх учнів, На його вченій раді 
представляли дисертаційні роботи кан 
дидати фізико-математичних наук Га 
лущак М. О.. Вродин І. І., Олеськів

• С. П.. Шперун В. В)., Перкатюк І. С.. 
Чобанюк В.' М.. Остапчук А. І., Межи. 
ловська Л. И., Школьний А. К. та ін 
ші. Після закінчення аспірантури з 
1968 р. згідно направлення працюю у 
своєму рідному вузі. Створив наукові 
лабораторії’ колектив науковців. У 
1984 р. захистив докторську дисерта
цію.

На яких наукових проблемах зосе
реджена Ваша робот,а сьогодні?

\Перш за все це напівпровідникове 
матеріалознавство — розробка фізико- 
хімічних основ одержання тонких плі. 
вок на основі халькогеідів свинцю, 
олова, а також інших металів із за

даними властивостями. Це магістраль
ний напрямок. А детальніше  ̂ роз
робка нових способів одержання плі
вок. ' дослідження їх структурних і 
електрофізичних властивостей, одер
жання та вивчення властивостей нових 
напівпровідникових матеріалів. Важ
ливою ділянкою роботи є широке ви: 

користання методів математичного пла-
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Про невідоме 
у нашого 
знайомого

Значна науково-дослідницька ро
бота проводиться на кафедрі ме
тодики фізики і технічних засобів 
навчання фізико-математичного 
факультету, яку очопіос доктор 
хімічних наук, професор Д, М. 
Фреік, Наш кореспондент попро
сив Дмитра .Михайловича розпо*

. аістм його про участь кафедри у 
наукових дослідженнях.

ІШШІІІІІІІШ ІІІІІІІІИІІШІІШМІІІІІІІНІІІІІІІШ

нування експерименту, його оптиміза- 
ція, фізичне моделювання процесів 
на основі обчислювальної техніки. 
Серйозні результати отримані при ви
вченні кристалохімії і термодинаміки 

власних дефектів у напівпровідникових 
сполуках, радіаційного впливу важких 
частинок і середовища кисню на про

цес дефектоутворення в плівках Ос
танні роботи мають важливе приклад
не значення.

Декілька слів про відомі Ваші на
укові конференції?

Дійсно, організації і проведенню на
укових конференцій з проблем фізик;: 
і технології напівпровідникових плі
вок наш колектив віддає багато ч&сГ 
зусиль, і виконує це із задоволенням 
ГІри цьому, як кажуть, є можливість 
і людей побачити, і себе показати 
людям. Ми провели три всесоюзні і 
десять республіканських конференцій, 
ряд тематичних всесоюзних Ш К Ь і Цс 
міцний фундамент для тврчих зв ’яз-, 
ків, можливість маїи нову наукову 
інформацію, бути знаним.

Якими є Ваші творчі зв’язки з не
науковими колективами, відомими вче
ними?

Вони дуже широкі і міцні, як по 
вертикалі, тац і по горизонталі. По
чинаючи від Академії Наук СРСР, 
закінчуючи інститутами і вузами, май
же по всій території країни, а також 
і за ;кордоном.

Як Ви ставитесь до своєї школи?
Я нею живу і для неї працюю. Хо

чу. щоб вона росла і міцніла у прані. 
Це правильний шлях.

1 останнє запитання, Дмитре Михай
ловичу, які Ваші творчі плани на 
майбутнє?

Перш за все зміцнення інтелекту
ального рівня колективу. Від цього 
залежать всі інші здобутки. Це пос- . 
тійна і кропітка праця. В нас будуть 
нові можливості; у зв'язку з відкрит
тям аспірантури, створенням нових на
укових лабораторій потрібна талано
вита молодь. А вибрати є з кого. В 
першу чергу це із середовища студент
ського. Зараз у нас на фізико-матема- 
тичному факультеті є здібні і працьо
виті студепти. Це Холевчук В.. Paj 
сюк І., КабаН І — випускники, Рош- 
кевич О., ГоІНчок і Лііцинський І:, 
Варан Р. — студенти II — IV курсів. 
Є перспективи Дальшого розвитку в 
рамках нової економічної політики че
рез створення творчих колективів для 
розв'язання конкретних прикладних 
завдань. В цьому напрямку будемо 
працювати через крайове відділення 
Українського фізичного товариства.'
Але це окрема розмова

а а а а в е я в а а в а а в а а а

(Закінчення. Початок на 4-й стор.)

оцінюють ці публікації і радо вико
ристовують їх на уроках. Ми планує, 
мо по частинах опублікувати ці ма
теріали 1 вже підготовили дві части, 
ни до друку. Але затримка виклика
на відсутністю паперу. І тут облас
ний відділ народної освіти і облас. 
ний Інститут удосконалення вчителів 
повинен подбати, щоб надрукувати 
ці матеріали. Історичний регіональ
ний матеріал — це міні-історія на
шого народу. t

Крім цього, кафедра історії Украї
ни працює над підготовкою посібни. 
ка для вчителів «Христоматія з істо. 
рії Прикарпаття» і планує якнзй. 
швидше її завершити і з допомогою 
Обласного відділення педагогічного 
товариства видати її в трьох части
нах. Вчителям така хрестоматія кон
че потрібна. Ми поки що видали бро
шуру на допомогу вчителю «З істо
рії Некрополя України (про могили 
українських гетьманів)» при обласно
му Інституті удосконалення вчителів.

Відомо, що історія України багата 
ювілейними святами. У часи сталін- 
щини і брежнівщини Дати національ
ної історії замовчувалися. Як відгу
кується на них ваша кафедра сьогод
ні?

Проф. Дійсно та було, що десяти
річчями замовчувалася з волі вищих 
ешелонів чиновників ювілейні дати з 
літопису історії України. Сьогодні ми 
повертаємо історії України забуті 
імена. Наша кафедра не стоїть осто
ронь відзначення національних свят: 
У минулому році за ініціативою нашої 
кафедри широко відзначалося 500-річ- 
чя початку селянського повстання на 
Прикарпатті, однбго з найбільших у 
тодішній Європі, під проводом націо
нального героя України Мухи. До цієї 
дати була організована виставка в 
Обласному краєзнавчому музеї. де 
півроку вона експонувалася. Сотні 
відвідувачів, а найбільше учнів 1 сту
дентів її відвідали, а сьгодні вона

IIІ ......... .. ..........................................................................................

продовжує експонуватись в Музеї ос
віти Прикарпаття при педінституті. 
Видано каталог виставки і проведево 
науково-теоретичну конференцію, ви
дано тези доповідей і повідомлень.

На жаль, така велика ювілейна по
дія. славна сторінка історії не лише 
на Прикарпатті, але й в Європі, не 
була непомічена нашими новітніми 
організаціями, міським і обласним уп
равлінням культури. І це викликає 
здивування. У той час, як світ готу
ється так широко відзначити 500-річ- 
чя відкриття Колумбом Америки, в 
нас, і зокрема нашому регіоні, таке 
байдуже ставлення до цього ювілей
ного святкування викликає здивуван
ня. Щ о це — нігілізм, не наша Істо
рія, байдужість?

У цьому р оц і, кафедра історії Ук- 
раїни планує провести дві регіональні 
науково-теоретичні конференції, при
свячені 105-рІчниці від дня народжен
ня видатного історика України акаде
міка Івана Крип’якевича та 500-річ- 
чю виникнення Запорізького козацтва.
З нагоди цих ювілеїв готується вистав
ка і науково-теоретичні конференції.

Кор. Цікаво знати, чи ваша кафед
ра історії України має зв’язки з від
повідними кафедрами, інших вузів, на
уковими установами, з діаспорою?

ІІроф. Зрозуміло, що наша кафедра, 
історії України може набрати авто
ритету. якщо буде мати зв’язки з ву
зами, науковими установами та їх про
відними спеціалістами.

Наші викладачі підтримують кон
такти з науковцями інституту історії 
України АН УРСР у Києві, Інститу
том суспільних наук АН УРСР у 
Львові, відповідними кафедрами пед
вузів у Вінниці, Луцьку, Кам’янці- 
Подільському, а також зі спеціаліста
ми нашого профілю Дніпропетровсь
кого, Чернівецького, Ужгородського 
університетів.

Ми запрошуємо провідних спеціа
лістів цих вузів і наукових установ 
читати у нас на історичному факуль
теті лекції, спецкурси і спецсемінари.

В листопаді, минулого року на наше 
запрошення відомий археолог, заві
дуючий відділом слов’янської архео. 
логії Інституту археології АН УРСР 
професор Баран В. Д. прочитав цикл 
лекцій з проблеми етногенезу сло
в’ян. Обіцяє прочитати спецкурс «А к
туальні проблеми української етно. 
графії» відомий київський етнограф 
професор Наулко В. І.

Щ одо діаспори і зв’язків з україн
ськими істориками за кордоном, то 
ми ще не встигли їх запросити. Ме
ні пощастило лід час 1 Конгресу 
Міжнародної Асоціації Україністів, 
що проходила в Києві у  вересні 1990 
року, познайомитися з деякими про
фесорами з українознавчих центрів 
СШ А. Англії. Австралії, полемізу
вати з деяких проблем історії Ук
раїни. Думаю запросити до нас про
фесора Ла-Салльського університету 
штату Філадельфія, (СШ А) Мирос
лава Лабуньку, з яким ми познайо. 
милися, щоб прочитати лекції для 
наших студентів на тему «Українсь
ка історична наука в діаспорі» (його 
дружина Марія Лабунька родом з 
Прикарпаття).

Кор. Чи не планує кафедра від
крити аспірантуру з метою вихован. 
ня молодих спеціалістів з Історії 
України?

Проф, Так. наш ректор, член-ко- 
респондент АПН СРСР, професор 
Кононенко В. І. поставив питання пе
ред Міністром народної освіти УРСР 
про відкриття аспірантури. Думаю, 
що вона відкриється ще в цьому ро
ці, і ми зможемо підготувати нову 
молоду зміну Істориків нашої спеці
альності. .  1

Кор. А  на закінчення, може, ба
нальне запитання. Ви, Володимире 
Васильовичу, вийшли Із школи виз
начного історика України Івана Крн
п’якевича. Чи не робили спроби ство
рити свою прикарпатську школу іс
ториків?

Проф. Мені здається, що така шко
ла вже існує. Маю на увазі те, що 
працюючи в цьому вузі 16 років і

випустивши 16 ввпусків Істориків, 
які отримали наші знання, на місцях 
у себе по школах продовжують сіяти 
зерно історичної правди, вивчають 
літопис рідного краю І особливо те. 
пер в час національного відродження 
на україні, коли читаються уроки з 
історії України.

До того ж. -  ми надаємо постійну 
допомогу краєзнавцям різних сіл і 
міст Прикарпаття у формі консуль
тацій. передач їм деяких моїх архів
них виписок щодо історії того чи ін. 
шого населеного пункту, порад по 
створенню історико-краєзнавчих му
зеїв, музейних кімнат, кутків,

Крім цього, ряд моїх вихованців 
захистили кандидатські дисертації з 
проблем історії Прикарпаття під мо
їм керівництвом. Так. колишній мій 
студент Петро Сіреджук захистив ди
сертацію на тему «Історія заселення 
Галицької землі в X IV — XVIII ст> , 
яка починалася зі студентського на
укового реферату. Знов керував изпи. 
санням дисертації Паньківим Богда
ном на тему «Економічний розвиток 
міст і містечок Галицької землі у дру
гій половині XVII — першій поло, 
внні XVII ст.». Вона успішно захи
щена. Працюють під моїм керівницт
вом інші мої вихованці, такі, як 
Василь Бурдуланюк. Богдан Гаври. 
лів. Володимир Пришляк та Інші.

Я  думаю, що із відкриттям аспі
рантури при кафедрі кількість моїх 
вихованців збільшиться. І хочеться, 
щоб після нас наша зміна продовжу
вала збагачувати нашу історік- Ук. 
раїии новими працями і, головне, ви
ховувати наших молодих істориків у 
дусі високої професійності та істо
ричної національної самосвідомості; 
Це 1 буде гідна зміна нових поколінь 
Прикарпатського краю.

Розмову вів Любомир КЛІЩ.

І «ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»
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Студент істфану Михайло Баб’ян 
переможець олімпіади

(Закінчення. Початок На 7-й стор.)

укового пошуку при розв'язанні проб, 
лемннх ситуацій, пропаганді наукою 
внх досягнень кращих студентів-істо- 
риків педінститутів і університетів 
республіки. Отже, завдання, які бу
ли запропоновані учасникам олім
піади, вимагали не тільки глибоких 
знань фактичного матеріалу, але ус
відомлення його з позиції майбутньої 
педагогічної роботи.

Олімпіада в нашій секції проходи
ла в три етапи. Це письмові відпові
ді на три питання, з вузівського кур
су Історії України, «Від найдавні
ших часів до 1917 року» і «із сучас
них проблем української Історії», 
складання шгану-конспекту зі методи
ки викладання історії, уроку 1 вис. 
туп з науковим повідомленням. Зок
рема, я виступив з маловивченою в 
історичній науці проблемою «Галиць
ке січове стрілецтво і" ного вклад в 
національно-визвольні змагання ук
раїнського народу (1914— 1920 pp.)».

— Яке місце тобі довелося зайня
ти за підсумками роботи секції серед 
студенті в-істори кі в республ і к и ?

— Я зайняв перше місце, мені 
були вручені Диплом, грамота, вим
пели і пам’ятні призи. Звичай
но, хочеться висловити слова подяки 
в підготовці до олімпіади завідую
чому кафедрою історії України про
фесору, В. В Грабовецькому, про
фесору О. 10. Карпенку, доценту 
М. В. Кугутяку:

— Михайле, твої плани на май
бутнє?

— В майбутньому думаю зайня
тись науковою роботою, зокрема ви
вченням маловідомих сторінок історії 
Західної України 2 0 —30 років XX 
століття.

—  Крім проведення олімпіади для 
вас була організована і культурна 
програма?

— Так. нам довелось побувати на 
ексурсіях у Софіївському , собор і 
Києво-Печерській лаврі, на Андріїв, 
ському узвозі, Успенському соборі. 
Державному музеї літератури і мис
тецтва.

Побажаємо тобі, Михайле. подаль
ших успіхів у вивченні історії Украї
ни.

Розмову вів Мар'ян ГРІНЕР.

В редакції газети «Псдагої 
Прикарпаття» відбулася зу
стріч з фотоаматорами Бу
динку культури «Сучасник» 
виробничого об’єднання «Ро- 

дон->. Члени фотоклубу «Про. 
мінь», який очолює ентузі
аст слухач факультету жур
налістики Фотоцентру Сою
зу журналістів СРСР Василь 
Джичка- (до речі наш пос
тійний автор) підготували до
бірку робіт до Міжнародного 
дня захисту дітей.

Юрій КУБИК.
На знімках:

•  Світлана Па/рпаи «Д об
рий настрій».
9  Любов Кожелюк «Порт
рет дочки»,
•  Ярослав Гапій <• Навперей
ми з вітерцем

І «ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ» І

Календар 
пам’ ятних дат 

Івано-Франківщини
ЛИПЕНЬ

5.07.1841 р.
Народився Кароль Свідзінський, 

польський поет, учасник польського 
повстання 1863—64 pp. Під час Па
ризької Комуни 1871 р. був членом 
штабу Комуни ад'ютантом Я. Домбров- 
ського. Зустрічався з Карлом Марксом.
З 1873 року працював у Станіславі 
де помер і був похований.

6 07.1911 р.
Народився канадсько-український

письменник і публіцист П. І. Крав
чук Під впливом перебування н і 
Прикарпатті написав ряд статей про 
наших земляків — робітничо-фер
мерських письменників у Канаді.

7 07.1866 р.
Народився Іван Плешкан, україн

ський поет і перекладач. В його домі 
Стефаник В. С. написав новелу «Кле. 
нові листки». Похований в с. Наза- 
ренкове (Чортковець) Городенківсь- 
кого району.

17.07.1871 р.
Народився Філарет Колесса, укра

їнський радянський фольклорист і 
музикознавець, дослідник народної 
творчості Гуцульщини.

21 07.1941 р.
Помер Б. Лепкий, український 

письменник, перекладач і літературо
знавець. На місцевому матеріалі за
писав низку своїх творів. У 30-х ро. 
ках у Черче громадськістю була 
споруджена вілла « Богданівна».

СЕРПЕНЬ
7.08.1856 р.

В с. Черніїв Тисменецького райо
ну народився К. Абгаровнч, польсь
кий письменник ' вірменського поход
ження, автор досліджежння про Ю. 
Федьковича

19.08.1871 р.
4 В м Долині народився Ярослав Ло. 
латинський, український композитор, 
автор опер «Еней на мандрівці». 
«Казка скель», «Свекруха». «Оксана», 
близько 100 романсів, творів для ду
хового оркестру, фортеп’янних п’єс 
тощо. У 1987 р. відкрито художньо- 
меморіальну дошкУ.

27.08.1856 р.
Народився Іван Франко, геніаль

ний український письменник, перекла
дач, літературознавець, учений.

Укладачі: доцент, кандидат філо
логічних наук Володимир ПОЛЄК та 
завідуючий музеєм освіти Прикарпат
тя Юрій УГОРЧАК. ______

Тим , ХТО Тде 
у відрядження

Кабінет міністрів УРСР прийняв 
постанову про відшкодування витрат 
по службових відрядженнях.

У зв'язку з реформою роздрібних 
цін і тарифів на товари і послуги 
відрядженому працівникові, витрати 
по найму житлового приміщення від
шкодовуються у розмірі фактичних 
витрат з урахуванням додаткових' по
слуг, що надаються у готелях, але нб 
вище 15 карбованців за добу у сто
лицях союзних і автономних респуб
лік, обласних центрах і містах рес
публіканського підпорядкування, Ю 
карбованців — : в інших містах і ра
йонних центрах і 5 карбованців — 
у решті населених пунктів.

При відсутності документів, що 
підтверджують витрати по найму 
житлового приміщення, вони відшко
довуються відповідно в розмірі 8. 6 
і 4 карбованці за добу.

Кожен день перебування працівни
ка у відрядженні йому сплачуються 
добові у розмірі 10 карбованців.

Зазначені розміри відшкодування 
відрядженим працівникам витрат по 
найму житлового приміщення і виплат 
добових запровадити з 2 квітня 1991 
року.

Календар 
Ватравіри

ЧЕРВЕНЬ
13. День розпрягання волів 1 поча

ток посівів.
14. День Соборного Суду СтарШ- І 

шин.
15. Переможець на суді приносить • 

пожертву Ватрі — ягня.
16. День сонячних вихрів у Прос. 

торі '(Літавиця).
17. Сіяння Гречки. Всі юнаки, які '

вродою вдалися у матір, першими ки- j 
дають зернятка. , . і

18. Починаються горобині ночі. | 
Перша молитва до Даждьбога і— 
Амона.

19. Молитва до бога потенції Ато-1 
на-Одіна-Пер(в)уна.

20. День Великої Ради Богів.
21. День Благодатної Грози.
22. Сакральний кінець Весни, по

чаток Літа.
23. Вшанування дрібних божеств 

(орії звуть їх «бодхісатва»)
24. З ’ява «сина зораної ріллі» — ,

Дажда — у вигляді дитини, якого ет- j 
рускн звали Тагет. Він навчив людей і 
магії. ■

25. День магічного освячення ме - '
жових знаків: S

26. День необмеженої жіночої по- [ 
хоті. Заборона на роботу.

27. Юнаки посвячуються Ватрою ; 
у мужчин:

28. День магічних обрядів на збе
реження ‘ худоби.

29. День Космічної Тиші.
30. Іменини Молодого Ярила.

ЛИПЕНЬ
2. День Бджоли.
3. День перепелів.
4.' День буяння Зорі — Зоряни(ці) 

під впливом медового напою.
6 Зоря.Зоряна. яку орії звуть Ма- 

ша (Машьяна), у вигляді кобили ( « Т а 
мара») злягається у воді з братом 
близнюком Ярилом.

7. В ніч на 7-ме Зоря-Зоряна очи.
щується Ватрою. Маша перетворю
ється у водяну рослину «рогіз» (ка
чину). І

8. День щастя для закоханих.
9. День молитви дівчини про щ ас. І 

ливу долю із судженим.
10. Щирі пожертви Сонцю від гос

поди: варіння судженому першої сі- і 
мейної страви — борщу.

11. Пан-господар оглядає свої в о 
лодіння.

12. Початок .сінокосу і готування до 
сіяння озимих.

13. Собор 12-ти Зодіаків,
14. Гостівниці: жінки одна перед \ 

одною Хизуються і Красуються.
15— 16. Дні копіткої роботи.
17. День чоловічої магії.
18* Увечері Левозор у небі б еш -: 

кетує.
19. Магічні заклинання посівів: ) 

«Хай* бог піднесе!».
20. День Близнюків: Орії звуть їх  

Яміс чи Юміс:
21. Магічне освячення Серпа.
22’ Моління д о  Всемогутнього Па.

на Триєдиного Простору Вішяунз 
(орії звуть його Віншу).

23. День Космічного Квітування.
24. День святого Грому.
25. День Вольги Всеславича. Гу ( 

цули і романці звуть його Арідннк і * 
(«Сухень»), орії — Шіва. іудеї та 
хозари — хорев.

26. Дозріла Рожь-Дана (Ж ито.м а.: 
ти). Якщо погода-суха — хороша і; 
Осінь.

27. Святу воду орлн носять.
28. Заборона на жнива, бо можна ' 

побачити Зорю •— Маньяк (Фата Мор 
гану; Люципера), До 8-го сі. до P. X 
на небі планета* Венера була гігант
ською кометою, яка приносила н а ! 
Землю катаклізми. І тільки зіткну; 
шись з планетою 'Марс, Венера вий , 
шла на нинішню орбіту.

29. Іменини Першого Снопа. По- 
чаток осінньої молотьби.

30. День морських перлин, зокре. > 
ма Алатнр — Горюч-камешо, якого 
тюркн звали «Каяла» Дівчата співа -! 
Ірть про те, як потопаючу Марннку | 
чи Марисю рятує суджений, а вся р о - ! 
дина проклинає її.

Олег ГУЦУЛЯК,
головний бібліотекар 1ФДПІ, сек

ретар Прикарпатського регіоцентр\ 
Міжнародного товариства досліджень 
таємниць 1 загадок Землі.
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милосердя
Відбувся перший заїзд у спортивно- 

оздоровчий табір ІФДПІ «Зірка». На 
в’дпочинок сюди прибуло понад сто 
школяр.в-чорнобильців з Іванківського 
району Київської області.

Для дітей створені відповідні умови 
для відпочинку, проведення культурно- 
масових заходів, спортивних змагань.

Недавно хлопчики І дівчатка озна
йомилися з історією села, побували на 
екскурсії у церкві Пресвятої Трійці.

Діти взяли участь у спортивних зма
ганнях «Веселі старти», грі-експрес 
«Табір — твій дім і ти — господар в 
ньому». Ці заходи були проведені під 
керівництвом студентів-практикантів 
філологічного факультету Івана Пав- 
люка, Любові Ямбор, Лілії Дзебчук.

Ірини Довгої та Ольги Яремчук.
Наші студенти прагнуть все зроби

ти, здоб дітям було весело і затишно

у цьому мальовничому прикарпатсько
му краю.

На знімках: 
в Перший день в таборі.
Ф Іван Павлюк та Любов Ямбор зі 
своїми вихованцями.
#  В церкві села Мнкуличнн.
Щ Старша вожата «Зірки» студентка 
філологічного факультету Ірина Дов
га.

Текст і фото Василя ДЖИЧКИ. 
с. Микуличин Надвірнянського району.

прочитати
/

Фонд бібліотеки нашого інституту 
нещодавно поповнився такою худож
ньою літературою.

СТУС В. Дорога болю — К.: Рад. 
письменник. — 1990 р.

Протягом довгого часу вилучена 
я літературного життя поезія Василя 
Стуса (1938— 1985 pp.) сьогодні по
вертається до читачів, ЇЇ публікують 
газети й журнали, народжуються піс
ні на вірші поета, його твори входять 
до сценічних вистав. Книгу «Дорога 
болю» складено з уцілілих рукописів 
і списків поезій В. Стуса, які зберег
лися в рідних та друзів поета.

ЗАБУЖКО О. Диригент останньої 
свічки. — К.: Рад: письменник — 
1990 р

Оксана Забужко — одна із провід
них молодих поетес України, її  твор
чість народжена сучасним днем і ве
ликою мірою, виражає психологію та 
естетичні засади молодого покоління

САМІЛЕИКО М. Світ — однина
— К,: Рад. письменник. — 1990 р:

Поезії, що складають цю збірку, 
охоплюють понад чотири десятиліття 
творчої діяльності автора. Багато з 
них написані потайки, найчастіше не 
за робочим столом: перебуваючи в 
40 — 50-х роках у пересильних тюр- 
мах і таборах, поет не мав комфорт
них умов, а звичка творити на ходу 
лишилася в нього й понині.

Наталія МОРОЗОВА.
Головний бібліотекар.

Майстер золоті руки
Більше двох десятків років трудить

ся в інституті на посаді спочатку ла
боранта. а тепер інженера відділу тех
нічних засобів навчання А. С. Мед- 
ведєв. Коло його професійних обов’яз
ків чимале. Це обладнання навчаль
них кабінетів технічними засобами на
вчання, забезпечення візуального су
проводження лекцій навчальним те- 
іебаченням.

Останнім часом Адантин Сергійович 
обладнав кабінет педагогічних знань; 
лекцій в аудиторії ,№ 23. лабораторію 
для проведення практичних занять 
(ауд. № 409).

Медведев А. С. користується пова
гою та авторитетом серед викладачів, 
студентів, працівників* вузу, котоі ви
соко цінують його вміння, професій
ний талант. До нього звертаються з 
проханням студенти, працівники, ве- 
терани-пенсіонери вузу полагодити го
динники різних марок, телевізори, те
лефонні апарати та іншу складну по
бутову техніку.

Багато теплих слів про А. С. Мед- 
ведєва нам довелось почути з уст на
чальника відділу технічних засобів на
вчання М. О. Дмитерка та інших.

— Людина високого обв’язку, ре
тельний, завжди охочий допомогти, 
порадити, — ось так тепло, з прияз
ню відгукується про старшого това
риша по роботі його начальник Мар- 
кіян Олександрович Дмитерко.

На знімку: А. С. МЕДВЕДЄВ за 
за роботою. Фото і текст Юрія КУБИКА.

Видатний російський вчений та дер* 
жавний діяч Ф. Соймонов, який про» 
жив 88 років, кожного дня вставав о 4  
годині ранку і, ледве поснідавши, від
разу ж брався до роботи. Відомий вче
ний Сальє, основоположник вчення про 
стрес, також розпочинав свій день о
4 годині Дуже рано вставали Авіцен- 
на, Лев Толстой. Михайло Шолохов.

Леонід Глибін, лікар із Владивос
тока, теж не спить з 4 ранку, І зов
сім не наслідуючи великих. Тисячі 
власних експериментів, скурпульозні 
спостереження як за здоровими людь
ми, так і в клініці, аналіз тисяч істо
рій хвороб рапортів ДАІ про дорожні 
пригоди підтверджують: людина ство
рена природою так, що всі ї ї  життє
ві процеси проходять за чіткими внут- 
рідобовими ритмами. Години спаду 
біля 2, 9, 13, 22 годин — тут і далі 
за зимовим часом (і піляясенилі біля
5, 11, 16, 20. 24 годин однакові для 
жителів будь-якого часового поясу.

Найбільше піднесення творчих сил 
якраз випадає на світанок. Пбяте ми 
їх просипаємо. Нехтування поиродчиит 
розрахунком приводить не просто до 
зменшення продуктивності праці — це 
ще півбіди. Руйнування природних біо
логічних зв’язків із зовнішнім СВІТОМ 
не проходить безслідно — це добре 
відомо кардіологу та клініцисту Глибі- 
ну. Та й доведено не ним одним.

У людей, які ведуть вечірннй чи ніч
ний спосіб життя, з ’являються певні 
захворювання. Це закон природи, 
стверджує Глибін. тому що ми при
мушуємо організм працювати всупереч 
природному • біологічному ритму.

Отже, потрібно привести наше пов
сякденне життя у відповідності з умо
вами, які диктує природа.

В першу чергу, вважає Глибін, по
трібно вставати о 4 годині ранку, а 
лягатй спати біля десяти вечора. Як 
це й було колись протягом тисячоліть. 
Як це заведено нині в багатьох краї
нах Європи, де робочий день почина
ється в шість — сім годин ранку.

Радимо

«ПЕДАГОГ ПРИКАРПАТТЯ»
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З ПОЕТИЧНОГО 
ЗОШИТА

В дикім банкеті ненависті ' 
Гнбіла наша любов.
Давні ті рани кривавляться 
З-під оболоні покров.

9 Шийте сорочки великодні. 
Годі-бо саван стелить, —
Ще ми не зборені злиднями. 
Ще нам Вкраїна болить!
Нам би ще воленьку вольную 
Раз на віки та здобуть,
Славу козацьку достойную 
Визволить з підлих облуд.

Щоб не слили. малоросами. 
Гідними лиш для ярма.
Бранка із ступнями босими 
Ти, Україно^ моя!

Досить в ячанні безвиході 
Тішити хтивих панів.
І Неподільній неситості 
Своїх віддавати синів.

і
Чуєш, окрадена, діти твої 
Стали круг отчого столу?
Дай їм любові, без розбрату й прі 
Єдністю ствердить свободу!

• • ■
Напівзусилля — иапівволя, 
напівлюбов — напівпочуття. 
напівстраждання не недоля — 
напівдорога до життя.
Ще правди вічна половина 
щербата, Істино, єси!
І шмат обману, бо ж несила 
тяжкий талан свій пронести!
Так. споловинені, шукаєм 
таких самих напівлюдей,
І муки Авеля і Каїна 
за Нами слідом — день у день. 

• • •
Гадаю,

категоричність проростає 
не буйнолистим древом пізнання, 
а повитицею чіпкою всезнаття.

Звичайно 
^яо не проситься у хату, 
а пре нахабно і пихато . 
на всіх парах, 

бо зло — • 
всероиуміния ремесло.

І
Те, що найближче, завше най далі, 
Щ о найрідніше — завжди не твоє. 
Щастя - -  У горі, радість — 

в печалі, 
Правда брехнею у вічі снує. 
Вічна дилема серця й розсудку, 
«Х очу» 1 «мушу» затяті укран. 
Як відділити надію від смутку 
Зчеплених міцно, скільки не край ? 
Так — над століття, так — над

світами,
Родиться й гине все в боротьбі. 
Правди 1 кривди кожному стане: 
Христа розіп’яли самі у собі.

Вогонь розсипав* кучері по вітрі, 
1 вичахла враз ватра золота. 
Байдужий космос мружився

і тільки...
Все пожирала темрява-пітьма.
Ще десь палала тілом галузина 
Під попелом згорілої жаги, 
їй неминуче слід застигнуть; 
Зостатись прахом. Щ о тужить! 
Розсіяні по світу пілігрими 
Завершимо і ми свою стезю.
І тільки голос: «Хто ми? Де ми?

З ким ми? 
Переведе нащадків колію.

Глухе мовчання* на розвої мовнім 
Заграло струнами тисячоліть,
Коли дитя родилось вповні. 
Відкривши Слово і'еред ТОВЩІ літ. 

• * •
Як мало часу для життя. 
Занадто спокою для щастя» 
Пульсує поруч з небуттям 
Амбіція мого всевластя.

Зіновія КАРПЕНКО.
Доцент кафедри психології і педа

гогіки (дошкільної).

Перемога Вікторії
Цього року в нашій країні вперше 

було оголошено конкурс «М іс преса- 
91». І вперше у ньому взяла участь 
студентка нашого вузу, Вікторія Дра- 

і ушрва представниця політичної ре
дакції Івано-Франківського комітету по 
телебаченню та радіомовленню.

Багатьом вона відома як «Прикар
патська красуня-90», призер конкурсу 
«Українська красуня», нам же — як 
Цікавий співробітник, учасник бага
тьох передач обласного і республікан
ського ефіру.

Вікторія прекрасно справилась із 
письмовим завданням анкетою, що

стосувалася 1 професії, 1 політики, і 
мистецтва, особистих думок і смаків. 
Вигідно вирізнялася у колективному 
інтерв’ю, яке проводило з кожною 
конкурсанткою прискіпливе жюрі. Спо
добався багатьом 1 її сценічний об
раз Після цього член жюрі, відомий 
артист естради Амаяк Акопян запро
сив Вікторію Драгунцову разом зня
тися в мюзік-холі. Отримала вона та
кож запрошення знятися у фільмі 
від кіноактора, народного артиста Ук
раїни Миколи Оляліна.

Юрій КУБИК.

е $ мами

Ц Е  М И  М О Ж Е М О
В одному з номерів газети було на

друковано оголошення, в якому всіх 
бажаючих запрошували записатись в 
Клуб туристів. Відтоді пройшло не так 
вже й багато часу. Щ о ж встигли зро
бити юні туристи?

Першим серйозним випробуванням 
стало сходження на гору Грофа. Це 
був своєрідний етап, на якому вирі
шувалось, хто зможе серйозно займа
тись туризмом. Було і перше «бо- 
ііове хрещення», точніше туристичне. 
Клуб туристів організовував похід І 
категорії складності. Труднощів було 
досхочу, але яким же великим було 
задоволення, коли всі три групи успіш
но фінішували в с. Осмолода.

Позаймались ми і спелеотуризмом. 
В цьому нам допомогли учасники Клу
бу спелеологів м. Івано-Франківська.
У печерах, що біля с. Ямна, природа 
ніби навмисно створила «прилади»: 
вузькі переходи, колодязі, якими мож 
на виміряти, чи претендуєш ти на 
звання «спелеокрасуні». Вечір прой
шов дуже весело. За чашкою чаю ми 
порозмовляли і подивились слайди.

Також було організовано похід ви 
хідного дня. Він проходив на мальов
ничому березі річки , Лімниця біля 
с. Боднарів. «Калуський» загар, ку 
пання в річці, катання на катамара 
нах. чи можливо мріяти про щось 
краще?

А зовсім недавно ми ходили в по
хід до Синевірського озера. Його ве
личава краса зачаровує. Ніби могут

ній велетень загубив між горами кош
товний камінь.

Ось і все., поки що.
Тетяна ІВАНЮК.
(ППД 18). .

І

На знімках: на катамаранах по Лім- 
ишц: по дорозі на озеро Синевір. 

Фото Михайла КУЗЬМЕНЧУКА.


